证券代码：600737         证券简称：中粮糖业          编号：2019-037号

中粮屯河糖业股份有限公司

关于开展白糖期权套期保值业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中粮屯河糖业股份有限公司（以下简称“公司”或“中粮糖业”）于 2019 年

9月 24 日召开了第八届董事会第四十次会议,审议通过了《关于公司全资子公司

开展白糖期权套期保值业务的议案》， 根据《上海证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》和《公司内部控制管理制度》的相关规定，公司使用自有资金开展

白糖期权套期保值业务，授权公司经营层在人民币 1亿元额度范围内实施具体相

关事项。

 一、开展白糖期权套期保值业务的目的

公司全资子公司中粮糖业有限公司（以下简称“北京糖业”）是公司食糖贸

销业务的经营和操作的专业化平台，主要业务面临食糖市场价格波动风险，随着

经营规模的不断升级和扩展，北京糖业对各项业务套保的时效性和精确性提出了

更高的要求，为加强期现货套保决策能力，丰富套保工具，加强套保的精准性和

及时性，现申请开展郑州商品交易所白糖期权业务。白糖期权业务的交易均背靠

现货，以套期保值为目的进行操作，不存在投机交易行为，风险可控。

二、子公司基本情况

名称：中粮糖业有限公司

类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：吴震

注册资本：15000 万元

成立日期：2012 年 07月 03日

营业期限：2012 年 07月 03日至 2032年 07月 02日

住所：北京市朝阳区朝阳门南大街 8号 9 层 901内 02房间

经营范围：销售食品；货物进出口、技术进出口、代理进出口；经济贸易咨

询。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

截止 2019年 6月 30日，北京糖业总资产 392,919.37万元、净资产 60,767.32

万元；2019年 1-6月，实现营业收入 377,577.41 万元、净利润 29,872.60 万元。

（未经审计）

三、开展白糖期权套期保值交易情况

北京糖业在郑商所开展白糖期权业务，参与白糖期权的买入和卖出操作，包

括买入看涨期权、买入看跌期权、卖出看涨期权和卖出看跌期权，期权单边持仓

将控制在 20万吨以内，资金规模不超过人民币 1亿元。

董事会审议通过后，白糖期权业务投资金额在不超过人民币 1亿元内循环使

用。

四、对公司的影响及潜在风险

公司进行期货、期权套期保值业务以对现货保值为目的，主要为有效规避原

材料及产品价格波动对公司带来的不利影响，但同时也会存在一定的风险，主要

表现为期权的非线性损益结构特点决定了期权权利金变化与标的期货价格变化

幅度存在差异，卖出期权后权利金面临一定幅度增加的风险。

五、风险控制措施

北京糖业参与白糖期权主要目的是丰富和完善套保工具和套保策略，期货和

期权套保严格按照公司制度执行。具体风控措施如下：

（1）公司制定了期货、期权套期保值业务的相关管理制度，明确了开展套

期保值业务的组织机构及职责、审批授权、交易流程、风险管理等内容，通过严

格的内部控制指导和规范执行，形成较为完整的风险控制体系。

（2）将套期保值业务与公司生产、经营相匹配，最大程度对冲价格波动风

险。

（3）严格控制套期保值的资金规模，合理计划和使用保证金，公司将合理

调度自有资金用于套期保值业务，不使用募集资金直接或间接进行套期保值。

（4）加强对国家及相关管理机构相关政策的把握和理解，及时合理地调整

套期保值思路与方案。

（5）严格遵守商品期货交易所相关规定，积极配合交易所及期货、期权公

司相关部门的风险管理工作。同时，公司审计部定期或不定期对套期保值业务进

行检查，监督套期保值工作的开展，控制风险。

（6）设立专门的风险控制岗位，强化内控制度的落实，加强对相关业务人

员的专业培训，提高套期保值从业人员的综合素养。

六、独立董事意见

公司独立董事认为：公司开展白糖期权期保值业务的相关审批程序符合国家

相关法律、法规及《公司章程》的有关规定，公司制定了期货、期权套期保值业

务的相关管理制度，通过加强内部控制，落实风险防范措施，为从事套期保值业

务制定了具体操作流程。套期保值业务的开展，能有效降低原材料价格波动的风

险，充分利用期货、期权市场套期保值的功能，降低产品价格波动对公司的影响，

不存在损害公司和全体股东利益的情形。因此，我们同意开展白糖期权套期保值

业务。

    七、备查文件

1、中粮糖业第八届董事会第四十次会议决议

2、中粮糖业独立董事意见

 特此公告。

                                     中粮屯河糖业股份有限公司董事会

                                          二〇一九年九月二十四日